03/02/2022 14:27 SEI/UFMS - 3069171 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3648547&infra_sistema… 1/3

EDITAL CPOS/EFR/CPAN  Nº 7 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2022

RESULTADO DA ETAPA II - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

PROGRAMA DE MESTRADO EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS
FRONTEIRIÇOS, constituída pela PORTARIA Nº 3-GAB/PROPP/UFMS, DE 28 DE JANEIRO DE
2022, torna público o resultado da etapa II - Prova de Conhecimentos específicos, referente
ao Edital UFMS/PROPP Nº 118, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021, conforme Anexo I.

Corumbá, 03 de fevereiro de 2022.

EDGAR APARECIDO DA COSTA

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I - RESULTADO DA ETAPA II, PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

(EDITAL CPOS/EFR/CPAN  nº 7 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022)

Número de
Inscrição Nome do candidato Nota da prova

de conhecimentos específicos Situação

202196961 ADALBERTO DE MORAES GOMBLAN 0,0 DESCLASSIFICADO
202299756 ANDREA PAOLA YANGUAS XAVIER 9,0 CLASSIFICADO
202197800 ANDRESA BERNARDO 6,0 DESCLASSIFICADO

202197031 CAROLINE
FERREIRA BRIZON BEZERRA 10,0 CLASSIFICADO

202298195 CAROLINE SOUZA FERREIRA 7,0 CLASSIFICADO
202299810 CESAR FREITAS DUARTE Não compareceu DESCLASSIFICADO
202298969 DANIEL CUELLAR DA SILVA FILHO 8,0 CLASSIFICADO
202299005 DANIEL GOMES SAAB Não compareceu DESCLASSIFICADO
202298420 DANIELLA IBARRECHE DE MENEZES 10,0 CLASSIFICADO
202298953 DANIELLE DE SOUZA BAIANO Não compareceu DESCLASSIFICADO

202299433 DANIELLE RENATA ORTIZ DOS
SANTOS 9,0 CLASSIFICADO

202299503 EDINEIA AUXILIADORA RODRIGUES
DE OLIVEIRA 8,0 CLASSIFICADO

202297909 EDIVALDO
DA SILVA PINHO 7,0 CLASSIFICADO

202297941 EDUARDO
CARVALHO RIBEIRO 8,0 CLASSIFICADO

03/02/2022 14:27 SEI/UFMS - 3069171 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3648547&infra_sistema… 2/3

202197020 ELAINE MARQUES DA SILVA 6,0 DESCLASSIFICADO
202197658 EMERSON PEREIRA VELASQUEZ 10,0 CLASSIFICADO

202298761 EMILSON
PEREIRA 9,0 CLASSIFICADO

202298788 EVELYN FLAYRA CAVALCANTI DOS
SANTOS 8,0 CLASSIFICADO

202299400 GENELICE FRANCO RODRIGUES
AGUILLERA 6,0 DESCLASSIFICADO

202299547 GILBERTO XAVIER LOIO 9,0 CLASSIFICADO
202197048 JOYCE SEHABER GERMENDORFF 10,0 CLASSIFICADO
202299149 JULIANE DA SILVA CORDEIRO 10,0 CLASSIFICADO

202196833 LARISSA CUELLAR SANTANA
SOARES 10,0 CLASSIFICADO

202197813 LAURA DO NASCIMENTO LOPES DA
SILVA 9,0 CLASSIFICADO

202197210 LAURA HELENA CAVALHEIRO
QUINTANILHA Não compareceu DESCLASSIFICADO

202197509 LUCIMAR CUNHA GARCIA 4,0 DESCLASSIFICADO

202197416 MARCELINO
DA SILVA FILHO 9,0 CLASSIFICADO

202299326 MARCELLE CAROLINE PAZ DAS
NEVES 3,0 DESCLASSIFICADO

202197346 MARCIO JOSE ANDROLAGE CHAVES Não compareceu DESCLASSIFICADO

202298586 MARCUS VINÍCIUS BARBOSA VIEIRA
  10,0 CLASSIFICADO

202298557 NÁDIA CRISTINA BUREMAN 9,0 CLASSIFICADO
202196812 OSVALDO GONÇALVES JÚNIOR 9,0 CLASSIFICADO
202297956 ROBERTO CÉSAR DE SOUZA 10,0 CLASSIFICADO
202299087 RODOLFO CÉSAR DE SOUSA 10,0 CLASSIFICADO
202197207 RONALDO JOAQUIM DE BRITO Não compareceu DESCLASSIFICADO

202196829 ROOSEVELT ISRAEL DE
FIGUEIREDO 9,0 CLASSIFICADO

202299483 SANDER KAIO BRANDAO DE SOUZA 10,0 CLASSIFICADO
202299027 SILVIA DE FÁTIMA PIRES 10,0 CLASSIFICADO

202299204 TELMA REGINA DO CARMO VIEIRA
BRUNO 9,0 CLASSIFICADO

202197428 VINICIUS LOPES SOARES DE
MIRANDA 10,0 CLASSIFICADO

Documento assinado eletronicamente por Edgar Aparecido da Costa,
Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em 03/02/2022, às 14:26,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3069171 e o código CRC 87F037AB.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

03/02/2022 14:27 SEI/UFMS - 3069171 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3648547&infra_sistema… 3/3

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS

Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6219

CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.002086/2020-01 SEI nº 3069171